COMISSÃO DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO SUSTENT ÁVEL

REQUERIMENTO Nº           DE 2008
(Do Sr. Edson Duarte)

Solicita que seja encaminhada a Exa.

Sra. Ministra-Chefe da Casa Civil, Dilma
Rousseff, solicitação para que a Comitê de
Desenvolvimento do programa Nuclear Bra-
sileiro, Coordenado pela Casa Civil, convide
a Associação dos Fiscais de Radioproteção
e Segurança Nuclear – AFEN para participar
das reuniões do referido Comitê.

Senhor Presidente

Nos termos regimentais, requeremos a Vossa Excelência, que seja encaminhada

a Exa. Sra. Ministra-Chefe da Casa Civil, Dilma Rousseff, solicitação para que a Comitê
de Desenvolvimento do programa Nuclear Brasileiro, Coordenado pela Casa Civil, con-
vide a Associação dos Fiscais de Radioproteção e Segurança Nuclear – AFEN para
participar das reuniões do referido Comitê, incluindo os Grupos Técnicos, e solicitamos
que cópias do Relatório do Grupo de Trabalho “Fiscalização e Segurança Nuclear” des-
ta CMADS sejam encaminhadas para o referido Comitê e se constitua como instrumen-
to-base das suas atividades.

JUSTIFICAÇÃO
.
A Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável constituiu em

08/12/2004 um Grupo de Trabalho (GT) com o objetivo de realizar um diagnóstico geral
sobre a situação da radioproteção e segurança nuclear no país e apresentar propostas
para garantir a efetiva fiscalização da atividade nuclear e de fontes radioativas no Bra-
sil. O GT apresentou seu relatório que foi aprovado pela CMADS em 21/03/2006.

No Relatório ficou patente a existência de vários problemas referentes à estrutura
do Estado Brasileiro para garantir que toda a atividade nuclear se desenvolva sem ris-
cos à população e ao meio ambiente, muitos dos quais relatados pela Associação dos
Fiscais de Radioproteção e Segurança Nuclear – AFEN – constituída pelos profissio-
nais da Comissão Nacional  de Energia Nuclear - CNEN, responsáveis diretos pelo e-
xercício da fiscalização das mais de 3500 instalações nucleares e radiativas do país,
visando garantir à sociedade e ao meio ambiente segurança na utilização da energia
nuclear para fins pacíficos.

A AFEN é constituída por geólogos, físicos, químicos, biólogos, meteorologistas, e
engenheiros das mais diversas especialidades, com grau de especialização, mestrado
ou doutorado, e em média 20 anos de experiência em atividades relacionadas à
Segurança Nuclear e à Proteção Radiológica do trabalhador, da população e meio
ambiente. Ainda em 2000, a entidade deu importante contribuição à sociedade ao
apresentar relatório com um diagnóstico preciso e realista do estado crônico do Órgão
Regulador da área nuclear, e propor ações corretivas. Devido à gravidade das
denúncias apresentadas no documento, esta Comissão instituiu o referido GT, cujo
relatório final confirmou tais denúncias.

O Governo Federal instituiu o Comitê de Desenvolvimento do Programa Nuclear
Brasileiro através de Decreto publicado no D.O.U. de 03/07/2008, com o objetivo de
fixar as diretrizes e metas para o desenvolvimento do Programa Nuclear Brasileiro. Ele
forçosamente deverá estar estruturado sobre fortes bases de radioproteção e seguran-
ça nuclear, e portanto, não pode prescindir da experiência acumulada e dos diagnósti-
cos e propostas dos profissionais que mais diretamente exercem a fiscalização da se-
gurança da atividade nuclear no país, sob risco de manter as estruturas deficientes de
fiscalização e segurança nuclear do Brasil, como diagnósticado no Relatório do Grupo
de Trabalho instituído na CMADS.

Pelo exposto, e como o Decreto que cria o referido Comitê determina que o mes-
mo possa convidar representantes de outros órgãos ou entidades públicas ou privadas
para participar de suas reuniões e para a constituição de Grupos Técnicos, considera-
mos serem relevantes e necessárias as contribuições a serem oferecidas pela AFEN
com o objetivo de constituição de um ambiente regulador e fiscalizador eficiente e efi-
caz na área nuclear.

Sala da Comissão, em                    de 2008

EDSON DUARTE
Deputado PV-BA